
 

 

Viceministerio de Sanidad Agropecuaria y Regulaciones 

Dirección de Sanidad Animal 

Departamento de Protección y Sanidad Pecuaria  

 

7a. avenida 12-90 zona 13, edificio VISAR 

Teléfono: 1557 extensión 7426 

cuarentenaanimal@maga.gob.gt 

 

 

 
CENTROS GENÉTICOS HABILITADOS POR SENACSA DE PARAGUAY PARA LA EXPORTACIÓN DE 

MATERIAL GENÉTICO BOVINO DE PARAGUAY A GUATEMALA 
 

 
 

ÍTEM 
NOMBRE DEL 

CENTRO GENÉTICO 
MATERIAL 
GENÉTICO 

DEPARTAMENTO 
/ LOCALIDAD 

NO. DE 
HABILITACIÓN 

RESOLUCIÓN 
SENACSA NO. 

FECHA DE 
HABILITACIÓN 

1 

CENTRO DE COLECTA 
Y PROCESAMIENTO 

DE EMBRIONES 
MARANGATÚ 

EMBRIÓN 
BOVINO 

Km.5 de la Ruta 
Ypacari Distrito 
Pirayu – Depto. 

Paraguari 

 
1 
 

 
684 

 
22/05/2025 

2 
LABORATORIO 

GENETICO 
VITROTECH S.R.L. 

EMBRION 
BOVINO 

Autopista Silvio 
Pettirossi No. 34, 

Condominio 
Cerrado Piedras - 

Luque – Dpto. 
Central 

 
11 

 
433 

01/04/2025 

3 

CENTRO DE COLECTA 
Y PROCESAMIENTO 
DE SEMEN TAURUS, 

S.A. 

SEMEN 
BOVINO 

Departamento de 
Alto Paraná – 
Distrito San 

Cristóbal 

 
13 

 
432 

01/04/2025 

4 

CENTRO DE COLECTA 
Y PROCESAMIENTO 

DE SEMEN 
BULLCENTER E.A.S. 

SEMEN 
BOVINO 

Localidad 
Benjamín Aceval 
– Departamento 

Presidente Hayes 

 
7 

 
773 

03/06/2025 

 
 
 
 
 
 



 

 

Viceministerio de Sanidad Agropecuaria y Regulaciones 

Dirección de Sanidad Animal 

Departamento de Protección y Sanidad Pecuaria  

 

7a. avenida 12-90 zona 13, edificio VISAR 

Teléfono: 1557 extensión 7426 

cuarentenaanimal@maga.gob.gt 

 

 
 

5 
LABORATORIO 

GENÉTICO FECUNDA 
BIOTECNOLOGÍA 

EMBRIÓN 
BOVINO 

Capitán 
Emerito 

Miranda e/ 
Bruselas y Dr. 

Guillermo 
Enciso Velloso 

– Luque - 
Central 

 
12 

 
431 

01/04/2025 

6 

CENTRO DE COLECTA 
Y PROCESAMIENTO 

DE SEMEN INSTITUTO 
CHAQUEÑO DE 

BIOTECNOLOGÍA 
ANIMAL (ICBA) 

SEMEN 
BOVINO 

Colonia Meno, 
Distrito 

Strassberg, 
Loma Plata 

 
16 

 
434 

01/04/2025 

 
 
 


