



**CENTROS GENÉTICOS HABILITADOS POR SENACSA DE PARAGUAY PARA LA EXPORTACIÓN DE
MATERIAL GENÉTICO BOVINO DE PARAGUAY A GUATEMALA**

ÍTEM	NOMBRE DEL CENTRO GENÉTICO	MATERIAL GENÉTICO	DEPARTAMENTO / LOCALIDAD	NO. DE HABILITACIÓN	RESOLUCIÓN SENACSA NO.	FECHA DE HABILITACIÓN
1	CENTRO DE COLECTA Y PROCESAMIENTO DE EMBRIONES MARANGATÚ	EMBRIÓN BOVINO	Km.5 de la Ruta Ypacari Distrito Pirayu – Depto. Paraguari	1	684	22/05/2025
2	LABORATORIO GENETICO VITROTECH S.R.L.	EMBRION BOVINO	Autopista Silvio Pettrossi No. 34, Condominio Cerrado Piedras - Luque – Dpto. Central	11	433	01/04/2025
3	CENTRO DE COLECTA Y PROCESAMIENTO DE SEMEN TAURUS, S.A.	SEmen BOVINO	Departamento de Alto Paraná – Distrito San Cristóbal	13	432	01/04/2025
4	CENTRO DE COLECTA Y PROCESAMIENTO DE SEMEN BULLCENTER E.A.S.	SEmen BOVINO	Localidad Benjamín Aceval – Departamento Presidente Hayes	7	773	03/06/2025



5	LABORATORIO GENÉTICO FECUNDA BIOTECNOLOGÍA	EMBRIÓN BOVINO	Capitán Emerito Miranda e/ Bruselas y Dr. Guillermo Enciso Velloso - Luque - Central	12	431	01/04/2025
6	CENTRO DE COLECTA Y PROCESAMIENTO DE SEMEN INSTITUTO CHAQUEÑO DE BIOTECNOLOGÍA ANIMAL (ICBA)	SEmen BOVINO	Colonia Meno, Distrito Strassberg, Loma Plata	16	434	01/04/2025